ПРОТОКОЛ
ЗАСЕДАНИЯ ПРАВЛЕНИЯ ГОСУДАРСТВЕННОГО КОМИТЕТА

ЦЕН И ТАРИФОВ ЧЕЧЕНСКОЙ РЕСПУБЛИКИ

21 ноября 2022 г. г. Грозный

Председательствовал:
Председатель
Присутствовали члены Правления Комитета:
Заместитель председателя
Начальник отдела регулирования и контроля
тарифов на электроэнергию энергию
Начальник отдела регулирования и контроля тарифов на
услуги ЖКХ и транспорта
Начальник отдела регулирования и контроля цен
и тарифов на продукцию и услуги общего назначения
Заместитель руководителя Чеченского
УФАС России
Секретарь Правления
Приглашенные:
Ведущий специалист-эксперт отдела регулирования и
контроля тарифов на услуги ЖКХ и транспорта
ИП «Джамалханов М.Х.»

Н.А. Сангариев

К. Ш. Хагиева

Э.Р. Салгириев
М.М. Талхадов

Т.М. Мальцагова

Б.Д. Эдылханов

Ш.М. Тагиров

М.С. Байсангуров

М.Х. Джамалханов

Повестка дня:
1. О внесении изменений в решение Правления Государственного

комитета цен и тарифов Чеченской Республики от 20 октября 2021 года №
26- жт.

2. О внесении изменений в решение Правления Государственного
комитета цен и тарифов Чеченской Республики от 20 октября 2021 года №
27- жт в связи с корректировкой тарифов, ранее установленных на 2023 год.

По первому вопросу повестки:
Рассмотрели:
Предложение Талхадова М.М. - начальника отдела регулирования и

контроля тарифов на услуги ЖКХ и транспорта, о внесении изменений в
решение Правления Государственного комитета цен и тарифов Чеченской
Республики от 20 октября 2021 года № 26-жт «Об утверждении

производственной программы индивидуального предпринимателя
«Джамалаханов М.Х.», осуществляющего деятельность в области обращения
с твёрдыми коммунальными отходами».

Выступили:
Сангариев Н.А., Талхадов М.М., Байсангуров М.С.
Байсангуров М.С. кратко довел до присутствующих сведения об

изменениях, вносимых в производственную программу индивидуального
предпринимателя «Джамалаханов М.Х.», осуществляющего деятельность в
области обращения с твердыми коммунальными отходами».

Предложили:
После обмена мнениями поставить на голосование вопрос о внесении

изменений в решение Правления Государственного комитета цен и тарифов
Чеченской республики от 20 октября 2021 года № 26-жт «Об утверждении
производственной программы индивидуального предпринимателя
«Джамалаханов М.Х.», осуществляющего деятельность в области обращения
с твёрдыми коммунальными отходами».

Голосовали:
«За» - 6 человек,
«Против» - нет,
«Воздержавшиеся» - нет.
В соответствии с Федеральным законом от 24 июня 1998 года № 89-ФЗ

«Об отходах производства и потребления», постановлением Правительства
Российской Федерации от 30 мая 2016 года № 484 «О ценообразовании в
области обращения с твердыми коммунальными отходами», постановлением
Правительства Российской Федерации от 16 мая 2016 года № 424 «Об
утверждении порядка разработки, согласования, утверждения и
корректировки инвестиционных и производственных программ в области
обращения с твердыми коммунальными отходами, в том числе порядка
определения плановых и фактических значений показателей эффективности
объектов, используемых для обработки, обезвреживания и захоронения
твердых коммунальных отходов» и постановлением Правительства
Российской Федерации от 14 ноября 2022 года № 2053 «Об особенностях
индексации регулируемых цен (тарифов) с 1 декабря 2022 г. по 31 декабря
2023 г. и внесении изменений в отдельные акты Правительства Российской
Федерации», Правление Государственного комитета цен и тарифов
Чеченской Республики решило:

Внести изменения в производственную программу индивидуального
предпринимателя «Джамалаханов М.Х.», в области обращения с твердыми
коммунальными отходами, утвержденную решением Правления
Государственного комитета цен и тарифов Чеченской республики от 20
октября 2021 г. № 26-жт, изложив пункты 2 и 4 в следующей редакции:

«2. Перечень мероприятий производственной программы

»

№
п/п

Наименование мероприятия

График реализации
производственной

программы

Финансовые
потребности на

реализацию
мероприятия, тыс.

руб.
1 2 3 4
1 2022 145,74
2 2023 152,93
3 Ремонт дороги 2024 157,63
4 2025 163,93
5 2026 170,49

«4. Объем финансовых средств, необходимых для реализации
производственной программы

».

№
п/п

Вид регулируемой
деятельности Ед. изм. 2022г. 2023г. 2024г. 2025г. 2026г.

1 2 3 4 5 6 7 8

1 Захоронение твердых
коммунальных отходов тыс. руб. 10357,79 10644,47 11098,98 11491,94 11900,64

По первому вопросу повестки:
Рассмотрели:
Предложение Талхадова М.М. - начальника отдела регулирования и

контроля тарифов на услуги ЖКХ и транспорта, о внесении изменений в
решение Правления Государственного комитета цен и тарифов Чеченской
Республики от 20 октября 2021 года № 27-жт «Об установлении
долгосрочных параметров регулирования тарифов и предельных тарифов
индивидуального предпринимателя «Джамалаханов М.Х.»,
осуществляющего деятельность в области обращения с твёрдыми
коммунальными отходами» в связи с корректировкой тарифов, ранее
установленных на 2023 год».

Выступили:
Сангариев Н.А., Талхадов М.М., Байсангуров М.С.
Байсангуров М.С. кратко довел до присутствующих сведения о

корректировке долгосрочных тарифов на услуги в области обращения с
твёрдыми коммунальными отходами, ранее установленных на 2023 год для
потребителей индивидуального предпринимателя «Джамалаханов М.Х.»,
осуществляющего деятельность в области обращения с твердыми
коммунальными отходами.

Отметил, что в соответствии с нормами постановления Правительства
Российской Федерации от 30 мая 2016 года № 484 «О ценообразовании в
области обращения с твердыми коммунальными отходами» необходимая
валовая выручка регулируемой организации и тарифы, установленные с
применением метода индексации, ежегодно корректируются с учетом
отклонения фактических значений параметров регулирования тарифов,
учитываемых при расчете тарифов (за исключением долгосрочных
параметров регулирования тарифов), от плановых значений.

Корректировка необходимой валовой выручки произведена в
соответствии с «Методическими указаниями по расчету регулируемых
тарифов в области обращения с твердыми коммунальными отходами»,
утвержденными приказом Федеральной антимонопольной службы от 21
ноября 2016 года № 1638/16 (далее - Методические указания).

При расчете тарифов на 2023 год применены:
- операционные расходы на 2022 год (скорректированные) -

8988,08тыс. руб.
- индекс эффективности операционных расходов - 1 %;

индекс потребительских цен - 106%, согласно прогнозу
Минэкономразвития РФ;

- плановый объем (масса) твердых коммунальных отходов - 136,00 тыс.
куб. м. (25,84 тыс. т.)

Неподконтрольные расходы, включенные в НВВ при корректировке
тарифа на 2023 год, составили 2046,88 тыс. руб.

УСН принят в размере 1% от доходов согласно принятому
организацией режиму уплаты единого налога.

Расчетная предпринимательская прибыль регулируемой организации
определяется в размере 5 процентов от включаемых в необходимую валовую
выручку на очередной период регулирования расходов, указанных в
подпунктах 1-9 пункта 15 Методических указаний. Таким образом,
расчетная предпринимательская на 2023 год составляет - 551,75тыс. руб.

обоснованный тариф на услуги в области обращения с твёрдыми
коммунальными отходами составил 78,27 руб./м3 (411,94 руб. /т.).

Предложили:
После обмена мнениями поставить на голосование вопрос о внесении

изменений в решение Правления Государственного комитета цен и тарифов
Чеченской республики от 20 октября 2021 года № 27-жт «Об установлении
долгосрочных параметров регулирования тарифов и предельных тарифов
индивидуального предпринимателя «Джамалаханов М.Х.»,
осуществляющего деятельность в области обращения с твёрдыми
коммунальными отходами».

Голосовали:
«За» - 6 человек,
«Против» - нет,
«Воздержавшиеся» - нет.
В соответствии с Федеральным законом от 24 июня 1998 года № 89-ФЗ

«Об отходах производства и потребления», постановлением Правительства
Российской Федерации от 30 мая 2016 года № 484 «О ценообразовании в
области обращения с твердыми коммунальными отходами», постановлением
Правительства Российской Федерации от 14 ноября 2022 года № 2053 «Об
особенностях индексации регулируемых цен (тарифов) с 1 декабря 2022 г. по
31 декабря 2023 г. и внесении изменений в отдельные акты Правительства
Российской Федерации» и Методическими указаниями по расчету
регулируемых тарифов в области обращения с твердыми коммунальными
отходами, утвержденными приказом Федеральной антимонопольной службы
от 21 ноября 2016 года № 1638/16, Правление Государственного комитета
цен и тарифов Чеченской Республики решило:

Внести изменения в предельные тарифы для индивидуального
предпринимателя «Джамалаханов М.Х.», осуществляющего деятельность в
области обращения с твёрдыми коммунальными отходами, на 2022-2026 гг.
(с применением метода индексации), установленные решением Правления
Государственного комитета цен и тарифов Чеченской республики от 20
октября 2021 года № 27-жт, изложив в следующей редакции:

«Предельные тарифы для индивидуального предпринимателя
«Джамалаханов М.Х.», осуществляющего деятельность в области

обращения с твёрдыми коммунальными отходами

№
п/п

Наименовани
е показателя Ед. изм.

Тарифы на захоронение твердых коммунальных отходов

2022 год.
2023 год.

2024 год. 2025год. 2026год.

1.
Для всех

категорий
потребителей

руб./м’
с 01.01.
по 30.06

с 01.07.
по 30.11

с 01.12.
по31.12 1 полуг. 2 полуг. 1 полуг. 2 полуг. 1 полуг. 2 полуг.

76,16 76,16 78,27 78,27 81,50 81,72 81,72 87,28 87,28 87,73
(руб./т) 400,84 400,84 411,94 411,94 428,96 430,09 430,09 459,38 459,38 461,72

*НДС не предусмотрен (в отношении организации применяется упрощённая система
налогообложения в соответствии с главой 26.2 Налогового кодекса Российской
Федерации)

».

Председатель

Заместитель председателя

Начальник отдела

Н.А. Сангариев

К.Ш. Хагиева

Э.Р. Салгириев

Начальник отдела

Начальник отдела

Секретарь Правления

М.М. Талхадов

Т.М. Мальцагова

Ш.М. Тагиров